burada yaşamayacağına karar verip Kahire‟ye dönmüştür (Sevim,Bugyetu‟t-Taleb Fi

Tarihi Haleb Selçuklularla İlgili Hal Tercümeleri:8-9).

Bundan sonrası ile ilgili kaynaklarda bilgi olmadığı bildirilmiştir.Kahire‟ye

dönüşünden sonra fazla yaşamayan İbnü‟l-Adim hicri 660-miladi 1262 yılında vefat

ettiği yazılıdır.Mezarı Mısır‟da bulunan Mukattam dağı eteklerindeki Karâfe

Mezarlığına gömülüdür ( Sevim,DİA:478).

Ortaçağ Müslüman coğrafyasında çok değerli bir devlet adamı insanlara

hizmet ederken,ilim öğrenmekle başladığı hayatının erken yaşlarındaki

Menbiç, Dûlûk, Raban,Kurus, Antakya ve Tizin‟i de ayırıp

onlara Avasım adını verdi. Çünkü Müslümanlar, oralara sığınıyorlardı. Avasım

şehirleri onları Sugur‟dan uzaklaştıklarında düşmana karşı koruyordu. Menbiç‟i

Avasım şehri olarak yaptı. Abdulmelik b.Salih b. Ali‟yi H. 173/M.790 yılında vali

olarak Menbiç‟e atadı.
39

Orada binalar inşa etti. / 108 /

Belazuri‟nin kitabında okudum; Antakya ve Bakras ahalisinden bazıları bana

anlattı. Mesleme b.Abdulmelik, Amuriyye (Amorion)‟ye bir sefer düzenlediğinde

kadınlarını da beraberinde, kadınları yanlarında olan başka insanları da beraberinde

Bu olaylar şehrin harap olmasına neden olmuştur. Bu olaylar

Antakya ve Halep fethine denktir. Daha sonra Harun er-Reşid, şehri tekrar imar

40

Mesleme b.Abdulmelik‟in Amuriyye (Amorion)‟ye sefer düzenlemesi hususunda

Bkz.Yakubî,Tarihu‟l-yakub‟î,al-warak.com.s.231‟de Süleyman b. Abdulmelik (715-717),H.98/M.716

yılında Bizans taht mücadelesini fırsat bilerek kardeşi Meslem b. Abdulmelik‟i kara youluyla, Ömer

b. Hubeyre‟yi de donanma ile İstanbul seferine gönderdiği yazılıdır. İbnü‟l-Adim‟in Belazuri‟den

aldığı bu bilgide Mesleme b.Abdulmelik‟in Amorion‟a sefer düzenlediği zaman olarak belirttiği tarih

İçinde yaşayan halkın hepsinde evleri bulunmaktadır

/ 177 /.

Kitabu‟l-Buldan‟ın yazarı İbn-i Vazıh
44

dedi ki: Tarsus şehrini kuran

Emiru‟l-Müminin Reşit‟tir. Rum diyarının sınırında yeşillikle dolu olan dağ

yamacında kurmuştur.
45

43

İbnü‟l-Adîm ve İbnu‟l-Esir, Tarsus şehrinin Bizans ordusu tarafından alınma tarihi H.354/

M. 965 yılını olarak ikisi de aynı tarihi veriyorlar. Tarsus şehrinin Bizans ordusu tarafından alınması

hususunda Bkz. Ibnu‟l- Esir, 8. Cilt, s. 482-483‟de Bizans İmparatoru Nikephoros Phokas,

komutasında Bizans ordusu Anadolu‟da hızla ilerleyerek Tarsus şehrine geldi. Bizans ordusu, buradan

Belazuri, Futuhu‟l-Buldan, s.242‟de Halife Mehdi, özellikle Bizans

sınırına yakın şehirleri asker ve istihkâm bakımından takviye etti. Halife el-Mehdi, Anadolu‟da

Bizans-Abbasi sınır hattındaki kalelere yeniden tahkimat yaparak bu kaleleri kuvvetlendirdi. Bununla

beraber Hasan b. Kahtebe et-Tâi‟yi H.162/ M.778-779 yılında Horasan, Musul, Şam, Yemen‟den

gelen askerlerle Irak ve Hicaz gönüllülerinden meydana gelen ordunun başında Bizans ülkesine savaşa

oraya yerleştirilecek askerlerin düşmanı durduracağını ve Tarsus‟ta bu şekilde oluşturulacak sınır

karakolunun Abbasi Devleti‟nin savunması açısından önemli olduğunu söylediği yazılıdır.
46

İbnü‟l-Adîm‟in İbn Vazıh el-Ya῾kûbî‟nin Kitabu‟l-Buldan kitabından alarak burada yazdığı H.170/

M. 786 yılında Tarsus valisi Ebu Selim Ferec et-Türki ile Belazuri‟nin s.242-243‟de yazdığı Tarsus

Valisi Ebu Selim Ferec b. Suleym el-Hadim aynı kişi olmalıdır. Ayrıca Halife Mehdi (775-785)‟nin

başlattığı Suğur eş-Şam bölgesindeki ordugâh şehirleri kuvvetlendirme çabası oğlu Harun er-Reşid

olduğunu öğrendi. Tarsus halkına bu parsellerden ıktâ olarak verdi. Tarsus Valisi Ferec, imar işlerini

ve camiyi tamamladıktan sonra Medain‟de bulunan Ebu Salim‟e Tarsus‟a gelmesi için haber

gönderdi. Ebu Salim komutasındaki altı bin askerden oluşan Abbasi ordusu H. 172/M. 789 yılının

Rebiülahir /Ekim ayında Medain‟den ayrıldı ve Tarsus‟a gelerek şehre yerleştiği yazılıdır.
47

Filozof İshak b. Hasan b. Ebi‟l-Hasan Ezziyyat “Nüzhetü‟n-Nüfus ve Enes‟l-Celis” adlı kitaplar

hususunda yaptığımız araştırma sonucunda günümüzde İshak b. Hasan b. Ebi‟l-Hasan Ezziyyat‟ın kim

Burada İbnü‟l-Adîm, “Nüzhetü‟n-Nüfus ve Enes‟l-Celis” kitaplarından aldığı bilgiye dayalı olarak

H. 170 / M. 786 yılında Harun er-Reşid‟in Tarsus şehrini imar ettirdiği ve Ahlat‟tan insanları getirtip

Tarsus‟a yerleştirttiğini yazıyor.
49

El-Mesalik ve‟l-Memalik, ( Yollar ve Ülkeler) adında Ortaçağ döneminde birçok Arapça yazılmış

coğrafya kitabı bulunmasına rağmen Hasan b. Ahmet el-Mühellebi‟nin yazmış olduğu el-Mesalik

Buldan kitabından almıştır.

İbnü‟l-Adîm, Horasan bölgesinden Müslümanların getirtilerek Tarsus‟a yerleştirilmesinin

Halife Mehdi (775-785)‟in döneminde yapıldığını Ebu Amr Osman b. Abdullah Tarsusi‟nin yazdığı

kitaptan bunu okuduğunu ve ayrıca aynı bilgiyi Ebu Zer‟a Naim Ahmed el-Mekki‟den H. 330/ M. 942

yılında kitabında yazdığını başkalarından duyduğunu burada yazıyor.

yapıldığını yazıyor. İbnü‟l-Adîm, Abdulmelik b. Mervan‟ın bu anlaşmanın yapılması için Bizans

İmparatoruna çok para verdiğini yazarken Theophanes, ise bu paranın miktarını vermekte. Bununla

beraber, Theophanes, bu anlaşmanın tarihini 685 yılı olarak verirken İbnü‟l-Adîm, H.70 / M. 689 yılı

olarak veriyor.

Kavras, Antakya ve Tizin‟e de asker yerleştirerek (Avasım) başkentler ilan etti. Zira

Müslümanlar savaş zamanında sığınaklarında gizlenirlerdi.

Deprem neticesinde Ra‟ban oğullarını şehirden çıkmaya zorladı. Seyfuddevle

zamanında halk şehri terk edince düşmanlar şehre girerek yerleşti. Yerleşenler

59

İbnü‟l-Adîm, H. 89/ M. 708 yılında Ceracimelerin, Antakya bölgesinde isyan etmeleri hakkında

burada bilgi vermektedir. İbnü‟l-Adîm, bu bilgileri Ebu‟l-Hattab el-Ezdi‟den rivayet edilerek yazılan

kitaplardan aldığını yazmıştır. Yaptığımız inceleme sonucunda Arap kaynakları ve Bizans

kaynaklarında buradaki bilgilerle ilgili bilgilere ulaşamadık.
60

Yaptığımız araştırma sonucunda Raban şehrinin günümüzde hangi şehre tekabül ettiğini bulamadık.
61

Hades şehri, bugün Kahramanmaraş iline bağlı Göynük ilçesinin eski adıdır.
62

Seyfuddevle (916-967)‟nin Bizans ordusu ile mücadele ettiği dönemde Hades şehrinin kalesini

tahkim ettirerek asker yerleştirdiğini yazıyor. İbnü‟l-Adîm‟in burada yazdığı Seyfuddevle‟nin Hades

şehrini alması hususunda Bkz. Yahyâ b. Saʻîd el-Antâkî, Târihu‟l-Antâkî (H. 328-458, M. 940-

1067), ( neşr. Ömer Abdullah Tedmuri), Lübnan, 1990, s. 77-78‟de Seyfuddevle, H.339/ M. 950

yılının yaz ayında Hades şehrini aldıktan sonra Phokas‟ın askerlerini mağlup ederek Maraş‟a girdiği

yazılıdır.

Ancak o

kağıt kayboldu. Bu haberi de yayınlanan hiçbir kitapta bulamadım.

68

İbnu‟l-Adim işittiği şekliyle haşiyesinde şöyle yazar: çocuk olan Muhammed okuma yaşına geldi.

kardeşi Abdurrahman ve kız kardeşinin oğlu Muhammed‟den duydu. 12 Zilhicce 655 tarihindeydi.

İbnü‟l-Adîm, H. 655/ M.1258 yılında Halep‟te yaşadığından bu yılda son Dımaşk Eyyubi Meliki

Nasır Selahaddin Yusuf b. Eyyub‟un Halep‟in doğusunda bulunan eş-Şuğur ve Bekas kalelerini

sahillerinden Trablus Şam sahibi Züraka‟nın kölesi Ebu‟l-Haris adıyla

lakaplandırılan Levin örnek teşkil eder. Üç yüzyıl sonra Rum denizinin uzunluğunu,

enini ve fazla dalga ve deprenmesini yüceltmeye başladılar. Şam topraklarından

Humus sahilinden Ceble şehrinin sahibi Abdullah b. Vezir‟i bu şekilde buldum. H.

332/ M.944 yılında kendisinden başka Rum denizini onun kadar iyi bilen ve tanıyan

kalmamıştı. Ayrıca onun gibi gemi kullanan kimse yok. / 399 /

Yeryüzünde geniş bir yer kapladığından ve denize benzediğinden dolayı bu

şekilde adlandırılır. Akan nehirlerle hiçbir şekilde ilişkisi bulunmamaktadır. Bu

İbnü‟l-Adîm, burada Arap kabile reislerinden Ramiz ve çocuklarının Şam bölgesine yerleştiği ve

H.320 / M. 932 yılında Şam bölgesinde başka Arap kabilelerinde bulunduğunu yazıyor.
95

İbnü‟l-Adîm, Antakya‟ya yerleşen Arap kabileler hakkında bilgi vermekte. Bu sayfada Sima et-

Tavil (Uzun)‟ın Antakya valiliği yaptığında Arap kabile reislerinden Fadl b. Salih‟in oğlunu

tutukladığını yazıyor.

yüzyıla kadar bu sarayın kaldığını ve kendisinin

bir burcunu gördüğünü belirtiyor. Fakat Naura yerleşim yerinin günümüzde nereye tekabül ettiğini

bulamadık. Mesleme b. Abdulmelik hususunda Bkz. Yakubi, Tarihu‟l-Yakubi, al-warak.com.

s.231‟de Emevi Halifesi Süleyman b. Abdulmelik (715-717) H. 98/ M. 716 yılında Bizans taht

mücadelesini fırsat bilerek kardeşi Mesleme b. Abdulmelik‟i kara yoluyla İstanbul seferine

gönderdiğini yazıyor.

üzerine Hırakl‟ı tahtına oturmuş halde heykelini çizdiler. Ebu Ubeyde bu durumu

kabul etti. Ancak Müslümanlar atlar üzerinde kahramanlıkları sergilerken, Ebu

Cendel b. Sehl b. Amr elinde tuttuğu mızrakla istemeden ve kasti olmadan mızrakla

110

Taberi ve Vakidi, Hz. Ebu Bekir‟in Şam bölgesindeki fetihleri H.13 / M. 634 yılında vefatından

önce başlattığını yazıyorlar. Bu hususta Bkz. el-Taberi, Tarihu‟l-Taberi, ( Düzenleyen Muhammad

Suphi Hasan Hallak ve Tahir el-Barzanci ), 3. Cilt, Dar ibn Kesir Yayınevi, Dımaşk, 2007, s. 82-

83‟de Hz. Ebubekir‟in H.13/ M. 634 yılında İslam komutanlarına Bizans‟a karşı Ürdün‟de

toplanmaları emrini gönderdiği yazılıdır. İslam ordusunun komutanları bu emri alır almaz mücadele

ettikleri bölgelerden; Ebu Ubeyde b. Cerrah, Dımaşk (Şam), Yezid b. Sufyan, ( Hıms), Şurahbil b.

Hasan, Ürdün, el-Kamet b.

“The Chronicle of Theophanes Confessor:Byzantine and Near

Eastern History” (A.D. 284-813 translated by Cyril Mango and Roger Scott)

Oxford University Press

Uçar , Şahin (1990) . “Anadolu‟da İslâm - Bizans Mücadelesi” İstanbul : İşaret Yay.

Yahyâ b. Saʻîd el-Antâkî (1990) . “Târihu‟l-Antâkî (H. 328-458 , M. 940-1067)” ( neşr.

Ömer Abdullah Tedmuri) , Lübnan

Ya‟kûbî (2002) . “Kitabu‟l-Buldan (Ülkeler Kitabı)” (çev.MuratAğarı) İstanbul:Ayışığı

Yay.

Ya‟kûbî “Tarihu‟l-yakub‟î” alwarak.com.

Yakut (Tarihsiz). “Mu‟cem el-Buldan” Beyrut: Kitabu‟l-İlmiye Basımevi

Yıldız , Hakkı Dursun (2000) .